
6826 Skriftligt besvarede spørgsmål 

Det ville være en naturlig følge af ovennævn- 
te stramning at føje til, at hvis en indsat under 
en ledsaget udgang forsøger, eller gennemfører 
en flugt, som indbefatter trusler og/eller vold 
mod den ledsagende betjent, socialpædagog el- 
ler lignende, nægtes den indsatte udgang, led- 
saget som uledsaget for resten af afsonings- 
perioden. 

Svar (5/4 2000) 

Justitsministeren (Frank Jensen): 
1. Det fremgår af begrundelsen for spørgsmålet, 
at der -  ud over spørgsmålet om ændringer af 
reglerne i retsplejeloven om sigtedes/tiltaltes 
adgang til at overvære retsmøder -  tillige tæn- 
kes på visse ændringer af reglerne om udgang 
til indsatte. 

2. Sigtedes og tiltaltes partsbeføjelser består 
efter retsplejeloven bl.a. i retten til at overvære 
retsmøder (indenretlig partsoffentlighed), til at 
få kendskab til sagens dokumenter og øvrige 
materiale (aktindsigt) og endelig til at udtale sig 
om processtoffet (kontradiktion). Disse beføjel- 
ser, der hænger nøje sammen, udgør nogle af de 
centrale retsgarantier for sigtede og tiltalte. 
Først og fremmest sikrer de sagens bedst mulige 
oplysning og reducerer dermed risikoen for 
urigtige domfældelser. Dertil kommer, at de i 
tilfælde af domfældelse sikrer, at domfældte er 
bekendt med det grundlag, som dommen hviler 
på. 

Reglerne i retsplejeloven om sigtedes/tiltaltes 
adgang til at overvære retsmøder hviler efter 
Justitsministeriets opfattelse på principper, der 
er helt fundamentale for en retsstat, og Justits- 
ministeriet har ingen overvejelser om at søge 
disse regler ændret af de grunde, som der hen- 
vises til i begrundelsen for spørgsmålet. 

3. De centrale regler om udgang findes i 
straffelovens § 36 og i Justitsministeriet, 
Direktoratet for Kriminalforsorgens cirkulære 
nr. 31 af 18. marts 1986. Efter disse regler er det 
en forudsætning for udgang, at fare for misbrug 
ikke antages at foreligge. 

Når der træffes afgørelse om tilladelse til ud- 
gang, foretages der altid en konkret misbrugs- 
vurdering, hvor der blandt andet skal lægges 
vægt på forhold begået under den aktuelle 
strafudståelse. Det følger af reglerne i cirkulæ- 
ret, at såfremt den indsatte under fængselsop- 
holdet har gjort sig skyldig i undvigelse, skal 
der udvises særlig forsigtighed ved misbrugs- 

vurderingen. I tilfælde, hvor den indsatte under 
en ledsaget udgang forsøger at undvige eller 
undviger, og i den forbindelse anvender vold, 
vil dette i praksis føre til, at den indsatte i en pe- 
riode ikke vil kunne opnå tilladelse til udgang. 
Efter periodens udløb vil spørgsmålet om ud- 
gang på ny afhænge af en konkret misbrugs- 
vurdering. 

Der er således i de gældende regler taget høj- 
de for den situation, som er beskrevet i begrun- 
delsen for spørgsmålet. 

Justitsministeriet finder navnlig af hensyn til 
udgangsinstituttets resocialiserende element, at 
forslaget om en regel om automatisk at nægte 
udgang for resten af afsoningsperioden for en 
indsat, der forsøger at undvige (eller gennemfø- 
rer en flugt), må afvises, og at afgørelsen i stedet 
bør bero på et konkret skøn, som beskrevet 
ovenfor. 

Justitsministeriet har på denne baggrund ikke 
aktuelle overvejelser om at foreslå ændringer af 
reglerne om udgang til indsatte. 

Spm. nr. S 2098 

Til justitsministeren (24/3 2000) af: 
Peter Skaarup (DF): 
»Hvilke initiativer vil ministeren tage for at 
stramme straffeloven, således at når en person 
søger asyl i Danmark -  hvad enten det er af po- 
litiske eller andre grunde -  vil der under ingen 
omstændigheder blive givet asyl til personen, 
hvis denne begår nogen form for kriminalitet 
under den periode, hvor der søges om asyl, 
herunder særligt, når der begås personfarlige 
forbrydelser, såsom vold og røveri?« 

Begrundelse 

Spørgeren har fået kendskab til en lang række 
konkrete sager, hvor tjenestemænd, der er sat til 
at bevogte sådanne overgreb, og der er sat til at 
bevogte sådanne grupper af asylansøgere, har 
været udsat for ubehagelige overgreb, og hvor 
der er betydelig risiko ved at have med disse 
personer at gøre. 

Vi kan i Danmark ikke finde os i at være 
gæstfrie og åbne over for folk, der kommer til os 
og beder om beskyttelse og om ophold, og så ef- 
ter de har begået et overfald, giver vedkom- 


